ANNIBAL, Amilcaris filius, dux Carthagenensium, post L. Cornelium Scipionem, patrem Scipionis majoris, superatum, Sempronium ad Trebiam, C. Flamini ad Thrasymenum magnis cladibus affectos, P. Amilium apud Cannas cum toto exercitu delatum, Claudium Marcellum occisum: à Scipione

juniore postremo victus, & fugatus, ad Antiochum primum, deinde ad Prusiam Bithyniæ regem confugit, ubi septem occultos exitus de domo confecerat, ne à quopiam intercepti posset. De cuius fide dubitans, quoniam videbat Flaminiū legatum à Romanis missum, ac se paulatim à militibus circumseptum, venenum (quod in annulo gerebat) hausit. Galano.

DEMOSTHENES orator Atheniensis, ex Demetrii decreto multandus capite fugiens in Calabriam insulam Egei maris, in templo Neptuni ab Archia Tyrice actore tragediarum, Antipatri (qui Alexandro successit) satellite, cum deprehensus esset, sumpto calamo, quasi prius litteras ad Antipatrum scripsurus, venenum illic inclusum exhausit, statimque moribundus cecidit. Calvus lib. 7. c. 13. A. L. Circo.

Scribit Eratosthenes, Demosthenem in crico perituro, quod esse brachij gestamen quidam interpretantur, præsidio ultimorum casum, confusse venenum gestare inclamum, quod etiam hauserit intrepide, ne quo indignum tanta virtute à Macedonibus pareretur. Hinc natum, ut quod speciem quidem habet extrinsecus, & oculos aspectu vucundo allecat, intus verò pemecium servat evidentiſſimum, Cricum dicamus Demosthenis, Idem.

Caeside.

CEOPATRAM in cœstide concava, erinibus implexa, oculataque, venenum habuisse, produnt nonnulli. Cnestidem, sunt, qui laminulam interpretentur. Cal. lib. 8. c. 23. A. L.

QUO EFFECTU. Veneno confecti.

Tardo, lento, tabifico.

ALEXANDER VI. Pont. Gemem Othomannum, Bajazetis II. Turcarum regis fratrem, quem paulò antè Carolus VIII. Gallia regi tradiderat, lento veneno sustulit, lethifero pulvere, faceris, quibus Turca poculis omnibus ueretur, misto. Is erat pulvis ad fallendum candore mirabilis, nec injucundo admodum sapore, qui non acriore vi protinus, sicuti presentanea venena, spiritus vitales opprimeret: sed sensim venis illabendo extirpabat tarditate grassatur: Quo postea Alexander opulentes aliquot senatores, & postremo seipsum incautè mutata lagenæ, suffulisse ferebatur. Jovius lib. 2. Hist. Ejus mors à Pontifice procurata fuisse credita est: sive quod cum invitus regi concessisset, atque ideoque si libris auri quadringentis, quas quotannis à Bajazete acciperet, privasset: sive quod Caroli gloria invideret, metueretque, si fortè adversus Turcas res ci prosperè eederent, mox fides cogitationes ad ipsam converteret. Nec desuere, qui eederent, Bajazetem, cognito regis Gallia in Italiam apparatu, per Georgium Pucchiardum, Pontificem pecunia corruptisset, ut Gemem vita privaret. Galeciard. lib. 2.

Veloci.

Omnium venenorum occisivum est aconitum, ita ut tactis quoque genitalibus feminini sexus animalium, eodem die inferat mortem. Hoc fuit venenum, quo interemptas dormientes à Calphurnio Bestia Uxores, M. Cæcilius accusator objecit. Hinc illa atrox peroratio. Ejus in digito mortuas. Plinius lib. 27. c. 2.

QUI VENENO PERIERE.

Propheta.

MAHOMETES Pseudopropheta pluribus bellis gestis, aliis secundis, adversis aliis, postquam annos in suis eroribus, ac sceleribus vixisset 40. veneno periit à domesticis dato in Arabia, per Gardigine uxoris cognatos, & suum quendam consobrinum. Guss.

PONTIFICES.

Fuere, qui existimarent, Leonem X. Pontificem indito poculis veneno fuisse sublatum: nam cor ejus atri livoris maculas ostendit, & lien prodigiöse tenuitatis est repletus; quasi peculiaris, & occulta veneni potestas totum id visceris exedisset. Ob id conjectus est in carcerem Barnabas Malaspina minister à poculis, non obscuro iudicio, quod Leonem, pridie quam decumberet, in cœna post haustum vini calicem, statim obducta, & tristi fronte ab eo quævisse confabulabat, undenam sibi adeo amarum, & insuave vinum propinasset. Adauxit quoque patri feceris suspicionem, quod ipse subauroram, cum septima noctis hora Pontifex expirasset, fecit venandi cum canibus Vaticanam portam exivisset, adeo ut à prætoria nis ut fugitivus caperetur: his scilicet admirantibus disfolium hominis ingenium, qui intempertivas absque ullo pudore, quæreret voluptates, cum tota aula, extincto beneficentissimo

rissimo dominò, in lacrymis, & lacu verteretur. Sed Julius A Medicus insigni prudentia de veneno quæstionem haberi vetuit, ne in nomen alicujus magni principis inexplabili cum invidia quæreretur. Sed quæcumque Malaspina animus fuerit, temerè non affirmaverim: is certe post nonum annum alterius ambigui criminis reus; quasi reservata à Cælo in eum diem impij flagitij pœna, Mediolani capitali supplicio punitus est. Sunt & qui potius eederent, venenum pilulis exaloc, quibus per hebdomadam ad subducendam alvum utebatur, sumptum fuisse decepto scilicet Serapica cubiculario, qui eas in loculo, uti ad frequenter usum, negligenter servare confuevisset, nam biduo, antè quàm Leo moreretur, Lesbios, abaci præfectus, nullo concepto morbo interit, cum duas ex his pilulis de more ad tuendam valetudinem forte sumpsisset. Jovius in Leone X. lib. 4.

Cardinales.

JOHANNES CORNETANUS, patriarcha Alexandrinus, quem alij Vitellium appellabant, quòd contra Florentinos cum Philippo duce, invito pontifice Eugenio quarto, conspirasset, per insidias captus in transitu pontis, ac in Hadriani mole cunctodius, ab Antonio Rido Patavino, arcis præfecto, veneno B sublatu est. Volat. lib. 22. Amb.

Reges, Imperatores, Principes.

ARIAPES, Artaxerxis Mnemonis Persarum regis F. ex inani terore paternæ indignationis, Ocha fratre per regis cubicularios illud subornatum, venenum bibit. Plutarch. in Artaxerxe.

DIOCELIANUS Imperator Nicomedie, seu (ut nonnullis placeat) Salona in patria veneno sublatu est, cum vixisset annos 74. imperasset 20. Volat. lib. 22. Antrop. Alii à Licinio, & Constantino graviter letibus oburgatum, quòd Maxentio diceretur fastidisse, metu ignominiosæ mortis, sua sponte venenum hausisse testantur. Aurelius.

L. VERUS Imper. Altini perit, in Pannoniam profecturus. Fuit ejus mors suspecta, quasi veneno à Faustina otreis indito perierit, quòd ille parum occultum habuisset incestum; quòd cum ea scilicet, sed Lucilla conjugii sua, quæ Marci, & Faustine erant filia; reexistet: quæ fama non multum à Faustine vita abhorret. Est & Marcus ea infamia aspersus, quod ipse, non alius, in vulva suilla venenum dederit, Cæciliæ vitam, scetidissimoque more petassus. Capitolinus Marcum cæcime absolvit, laudioris vitæ argumento adductus. Sab. lib. 5. Enn. 7.

MARTIANUS Imperator quamvis Attilæ, atque Zenonis Isauri plurimumque inimicorum exitus infelicis vidisset, ipse felix tamen non diu vixit. Nam anno sexto, & mense sexto ejus imperii, nature concessit, conspiratione Asparis, qui ei venenum perhibetur dedisse. Quæ de causa post creationem novi Principis, cum filius Alparis Ardaburius Cæsar esset à Leone pronuntiatus, populus iusta vindicta patrem interfecit cum filio. Junip.

ROMANUS Junior Romani Lacapeni Imp. ex filia nepos, anno imperii 13. ex veneno perit. Volat. lib. 22. Amb.

ANTHARIS, Longobardorum Rex, Theodelidæ maritus, cum sex regnasset annos, insidiis domesticorum apud Ticinum extinctus est veneno poculo, Nonis Septembris. Paul. Diae. lib. 4. de gestis Long.

CAROLUS GELFUS Imp. ex Italia revertens, cum Alpes attingisset, repentina febre corripitur, & ex Sedechie Judæi medicis sibi dilecti sententia, præsentis remediij gratia pulverem D quendam mortiferum hausit, atque inde Cinifium montem ascendere cepit. Ubi verò ad locum, qui Brios dicitur, venit, ingravescentis morbi magnitudine, & veneni levitæ conflictu; Richildem uxorem, quæ apud Mauriennam erat, activæ, atque in ejus complexu undecimo die, pridie Nonas Octobris animam efflavit, anno 877. Sigon. lib. 4.

LUDOVICUS BALBUS, cum biennio cum Carolo Crasso fratre suo imperasset, veneno sublatu est.

ARNULFUS Imp. contra Guidonem ducem Francorum cum multis copiis Longobardiam ingressus, Pergamum urbem cepit, & contemnit ejus Ambrosium de laqueo ad portam suspendi. Eæ terite cæteræ urbes, dedicationem fecerunt. Paulò post Romani à Pontifice Formoso accesserunt propter seditionem civium; expugnatis muris eam cepit; & hostes Formosi capitali supplicio affecti. Postea contra Guidonem movit. Sed eo fuga elapsa, uxor ejus obfessa corruptis ministris Imperatoris, qui poculum veneno infectum præparaverat: unde lethargo correptus, post triduum perit, anno Domini 901. Sigeberti.

BAMBA Hispanorum, ex haustu veneni, quod ab Eryngio Recovindini opera datum, tumore est; incidit in gravissimum E morbum; & ex eo tandem perit. Ritus Neop. lib. 2. Reg. Hist.

SANCTIOS I. Hispanorum Rex, ab habitu corporis cognomento Crassus, à pinguedine ad maciem hereditæ auxilio, deductus, haud multo post excessit, non sine dati veneni suspitione. Ritus lib. 2. Reg. Hist. prope finem.

CHILDEBERTUS à Guntramno Aurlancienſium rege adoptatus, atque regni hæres declaratus; haustu veneni perit. Michael Ritus lib. 1. de Reg. Franc.

LUDOVICUS Bavarus Imp. cum ad mensam haberet Burgravium de Nurenberga, qui illum familiariter solebat adire, sensit ex more veneni punctiones. Crebrius enim hac arte tentatus, ad vomitum se provocans, evaserat periculum. Sed tum vomitus prodesse non poterat, superante vi toxicij. In venationem progressus, ut incallescere corpore, venenum superaret, cum ursum sequeretur, equo delapsus; graviter læso corpore, brevi post efflavit spiritum tumulatos Monaci. Cranzius lib. 9. Sax. c. 11.

LADISLAUS, Ungariæ & Boemiæ rex, dum Pragæ Magdalenam, Caroli Francorum regis F. sponsam expectat, vel peste vel veneno xxxvij. horarum spatio perit, ætatis sue xxxi. Fama vulgatum est, regem Hussitis infensum, nuptiarum celebrationem consultò Pragam transfuisset, ut consuectibus eo sub specie nuptiarum principibus Catholicis, Hussitas circumventos opprimeret. Id præsentem Joam Kochezana Hussitarum Episcopus, & Georgius Poggebracus regni administrator regem veneno necarunt. Anca. Sylvius in Histor. Boem. plura se scribere, quàm credere ait. Diræ quidem tormenta sensit horiens: & Medici Germani postquam Bohemia excesserunt, vulgatumque, non obscurè veneni haustu signa in eo apparuisse. Croner. lib. 22. Bonif. lib. 8. Dec. 3. Medicos regem de veneno assumpto monuisse scribit, illumque respondisse, tacerent, ne unà cum suo regem necarentur. Senatus Viennensis edicto gravissimo, ne Boemicam in se ferociam irriteret, eam famam cohibuit. Medicos admonuit, ne sua dicta confirmarent.

CAROLUS IX. Gallorum regem, constantis fama est, atque etiam Volaterranus scribit, veneno suffocatum. Quod à veritate non abhorret, cum in sphæristerio præter ipsem, ac nihil sibi timens, exanimatus prope concidisset, ac paulò post expirasse dicitur.

FRANCISCUS rex Gallia anno 1526. Francicum Delphi G numifilium, hæredem regni, & nominis destinatam, repente opprestum morbo amisit. Nec desuere, qui suspicarentur, cum veneno fuisse sublatum. Cujus nefarii criminis repente reus factus quidam Sebastianus Montecelarius penas dedit, cum ab equis in compito in diversa currentibus disperperetur. Nonnulli præcipiti iudicio cum damnatum ferebant, tanquam infentem, qui dolore victus inter innumera tormenta, ut calamitati suæ finem imponeret, securum miser fecisset, & auctores tanti facinoris Antonium Levam, & Ferdinandum Gonzagam Cæsarianos duces nominasset. Qui obruti tantæ infamiae nomine, calumniam delphicum ex nimia jactatione, ludo patris pileæ ætantem, sed oreque mendacem, frigidam intemperanter hausisse prædicarent (nullis præsertim apparentibus veneni indicij) quando præcordia, visceraque eo immo dico rigore correpta, extincto penitus innato calore, mortem accerxerunt. Jovius lib. 5. Hist.

Ægyptii, cum viginti Legatos Romam misissent, ut Prolemæum regem, regno à subditis exutum accusarent: rex per H insidias omnes, & Dionem imprimis, qui ejus legationis princeps erat, & a quo constabat se accusatum iri, veneno clam necavit. Dion. Nicaeus in Pompejo.

GERMANICUS, Cæi Cæsaris pater, consul iterum creatus, ac prius quam honorem iniret, ad componendum Orientis statum expulsus, cum Armeniæ regem devicisset, Cappadociam in provincia formam redegisset, annum atatis agens quartum, & trigessimum, diutino morbo Antiochæ obiit; non sine veneni suspitione. Nam præter livores, qui in toto corpore erant, & spumas, quæ per os fluebant; cremati quoque cor inter ossa incorruptum reperit esse: cujus ea natura existimatur, ut tinctum veneno, igne confici nequeat. Suet. in Caligula.

GERARDUS ANDRIANUS Mediolanensis, ab Eugenio quarto Cardinalis creatus, & legatus per Lombardiam, à Philippo Vicecomite, suspectam habente ejus potentiam, Viterbii veneno cum 18. comitibus sublatu est. Garinbertus lib. 4. de Vitis Pontificum.

Philo.